

KẾ HOẠCH

Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp về việc quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết định số 4365/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2019 và Kế hoạch số 162/KH-SKH&CN ngày 20/02/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019,

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đánh giá tình hình THPL trong lĩnh vực thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước và đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:

Việc điều tra, khảo sát phải bảo đảm tính khách quan, đúng đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Khoa học và Công nghệ với các đơn vị được khảo sát; không gây phiền hà cho các tổ chức, cá nhân được khảo sát.

II. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực thực hiện điều tra, khảo sát:

Điều tra, khảo sát công tác quản lý nhà nước về nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

2. Cách thức thực hiện điều tra, khảo sát:

Điều tra, khảo sát bằng cách gửi phiếu điều tra thông tin (gọi tắt là phiếu khảo sát).

3. Đối tượng, phạm vi và thời gian thực hiện:

- Đối tượng điều tra, khảo sát:
 - + UBND cấp huyện, cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2018;
 - + Chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2018.
- Phạm vi điều tra, khảo sát: tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
- Thời gian thực hiện:
 - + Xây dựng phiếu khảo sát và lập danh sách (UBND cấp huyện, cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2017-2018) trình Lãnh đạo Sở phê duyệt: trước ngày **23/9/2019**;
 - + Gửi Công văn và phiếu khảo sát: trước ngày **27/9/2019**;
 - + Tổng hợp phiếu khảo sát, đánh giá, báo cáo kết quả, trình lãnh đạo Sở: trước ngày **30/10/2019**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm các phòng chuyên môn:

- Phòng Quản lý khoa học:
 - + Phối hợp Văn phòng Sở xây dựng phiếu khảo sát.
 - + Lập danh sách và soạn thảo công văn gửi UBND cấp huyện, cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cần điều tra, khảo sát.
 - + Tổng hợp phiếu khảo sát, đánh giá, báo cáo kết quả, trình lãnh đạo Sở.
- Văn phòng:
 - + Phối hợp Phòng Quản lý khoa học gửi phiếu khảo sát đến UBND cấp huyện, cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
 - + Tham mưu lãnh đạo Sở việc bố trí kinh phí, điều kiện phục vụ công tác điều tra, khảo sát theo quy định.

2. Về kinh phí:

Kinh phí thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác theo dõi THPL năm 2019 đã được cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Văn phòng để báo cáo Ban Giám đốc xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban GD;
- Phòng QLKH;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC